
RESOLUCION de 11 de julio de 1997, de la
Secretaría General Técnica, por la que se da
publicidad al Convenio Marco entre la
Administración General del Estado y la
Comunidad Autónoma de Extremadura para
la colaboración en la progresiva implantación
de un sistema intercomunicado de Registros
entre la Administración General del Estado,
la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura y las Entidades
Locales del ámbito territorial de dicha
Comunidad Autónoma.
Habiéndose firmado el día 10 de julio de 1997 un Convenio Marco
entre la Administración General del Estado y la Comunidad Autó-
noma de Extremadura para la colaboración en la progresiva im-
plantación de un sistema intercomunicado de Registros entre la
Administración General del Estado, la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura y las Entidades Locales del ámbito
territorial de dicha Comunidad Autónoma, de conformidad con lo
establecido en el artículo 7.º del Decreto 1/1994, de 25 de enero,
sobre creación y funcionamiento del Registro General de Convenios
de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del citado con-
venio que figura como Anexo de la presente Resolución.

Mérida, 11 de julio de 1997.

El Secretario General Técnico,
JOSE ANGEL RODRIGUEZ JIMENEZ

A N E X O

CONVENIO MARCO ENTRE LA ADMINISTRACION GENERAL DEL ESTA-
DO Y LA COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA PARA LA COLA-
BORACION EN LA PROGRESIVA IMPLANTACION DE UN SISTEMA IN-
TERCOMUNICADO DE REGISTROS ENTRE LA ADMINISTRACION GENE-
RAL DEL ESTADO, LA ADMINISTRACION DE LA COMUNIDAD AUTONO-
MA DE EXTREMADURA Y LAS ENTIDADES LOCALES DEL AMBITO TE-
RRITORIAL DE DICHA COMUNIDAD AUTONOMA

Mérida, 10 de julio de 1997.

R E U N I D O S

Don Mariano Rajoy Brey, Ministro de Administraciones Públicas, en
representación del Gobierno de la Nación de conformidad con lo

establecido en el punto primero del Acuerdo del Consejo de Minis-
tros de 21 de julio de 1995.

Don Juan Carlos Rodríguez Ibarra, Presidente de la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura, en representación de dicha Comunidad
Autónoma.

Actúan en el ejercicio de las competencias que respectivamente
tienen atribuidas, el primero, por el Real Decreto 1892/1996, de 2
de agosto, de estructura orgánica básica del Ministerio de Adminis-
traciones Públicas [«Boletín oficial del Estado» (BOE) núm 189, de
6 de agosto de 1996] y por el Acuerdo del Consejo de Ministros
de 4 de abril de 1997, para la progresiva implantación de un sis-
tema intercomunicado de Registros entre la Administración General
del Estado, las Administraciones de las Comunidades Autónomas y
las Entidades que integran la Administración Local; y el segundo,
por la Ley de Gobierno 2/1984, de 7 de junio, del Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Las partes se reconocen mutuamente la calidad con la que cada
uno interviene, así como la capacidad legal suficiente para el otor-
gamiento de este Convenio-Marco, y al efecto

E X P O N E N

Las dos Administraciones han asumido en sus respectivos ámbitos
el firme compromiso de mejorar la calidad en la prestación de los
servicios públicos mediante la adopción de medidas que articulen
un modelo de funcionamiento administrativo caracterizado por los
principios de economía y eficacia, así como por estar definitiva-
mente orientado al ciudadano como sujeto activo y protagonista
principal en la actividad de las Administraciones Públicas.

Para el logro del expresado objetivo común las dos Administracio-
nes firmantes, conscientes de la importancia que ostenta el princi-
pio constitucional de cooperación en un Estado en el que coexis-
ten diversas Administraciones Públicas, desean establecer de mutuo
acuerdo mecanismos de colaboración que redunden en beneficio de
los ciudadanos. Las dos Administráciones firmantes, sabedoras del
papel fundamental que desempeñan los municipios en su cualidad
de Administraciones más cercanas e inmediatas al ciudadano consi-
deran indispensable la participación en dichos mecanismos de las
Entidades mencionadas.

A tales efectos, las Administraciones firmantes se proponen aprove-
char los instrumentos que ofrece la normativa vigente, y en parti-
cular el artículo 38 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común (BOE núm. 285, de 27 de noviembre
de 1992), cuyo apartado 4 establece que «las solicitudes, escritos
y comunicaciones dirigidos a los órganos de las Administraciones

5472 15 Julio 1997 D.O.E.—Número 82



públicas podrán presentarse en los registros de cualquier órgano
administrativo que pertenezca a la Administración General del Es-
tado, a la de cualquier Administración de las Comunidades Autóno-
mas o a la de algunas de las entidades que integran la Adminis-
tración Local si, en este último caso, se hubiese suscrito el oportu-
no Convenio», disponiendo además que «mediante convenios de co-
laboración suscritos entre las Administraciones Públicas, se estable-
cerán sistemas de intercomunicación y coordinación de registros
que garanticen su compatibilidad informática y la transmisión tele-
mática de los asientos». Con esa finalidad, suscriben el presente
Convenio Marco al que podrán adherirse las Entidades Locales de
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

La mencionada regulación supone un evidente avance en la línea
de facilitar las relaciones de los ciudadanos con la pluralidad de
Administraciones Públicas que coexisten en nuestro país y un im-
portante instrumento de la necesaria cooperación entre aquéllas.

Para ello, la Administración General del Estado aporta las expe-
riencias resultantes de haber suscrito en los últimos meses más de
dos centenares de Convenios con Entidades Locales que convierten
a los registros de dichas Entidades en virtuales «ventaninas úni-
cas»; proceso que –en el ámbito territorial de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura– se verá potenciado y enriquecido con la
participación de la Administración Autonómica.

Por su parte, la Comunidad Autónoma de Extremadura, tiene en
marcha el Primer Plan de Innovación y Mejora de los Servicios Ad-
ministrativos de la Junta de Extremadura, aprobado por Decreto
21/1996, de 19 de febrero, entre cuyos Proyectos de Mejora de la
Calidad Administrativa, figuran los titulados «Ventanilla Unica» y
«Sistema de intercambio de datos con la Administración Local
(Proyecto SIDAL)», basados ambos en utilizar las potencialidades de
las nuevas tecnologías emergentes de la comunicación y que supo-
nen un salto cualitativo muy significativo en las relaciones Admi-
nistraciones Locales-Administración Autonómica de Extremadura.

En consecuencia las Administraciones intervinientes proceden a la
formalización del presente Convenio de colaboración de acuerdo
con las siguientes

C L A U S U L A S

PRIMERA.–Objeto

El presente Convenio de colaboración tiene un doble objeto:

Por una parte, la determinación de medidas e instrumentos de co-
laboración que permitan un proceso coordinado de implantación
de un sistema intercomunicado de los registros administrativos; el
intercambio de las bases de datos e instrumentos de información

y atención al ciudadano de las respectivas Administraciones; y la
simplificación e integración de los trámites y procedimientos admi-
nistrativos en que participen las administraciones intervinientes.

Y por otra, el establecimiento de un marco general de obligaciones
para permitir, de conformidad con lo dispuesto en el artículo
38.4.b de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, que los
ciudadanos puedan presentar, en los registros de las Entidades Lo-
cales –Diputaciones, Ayuntamientos y Mancomunidades de Munici-
pios–, que se adhieran voluntariamente a los Convenios, las solici-
tudes, escritos y comunicaciones que dirijan a los órganos y enti-
dades de derecho público de la Administración General del Estado
y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

SEGUNDA.–Aplicación de criterios comunes en el funcionamiento de
los Registros

La Administración General del Estado y la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura elaborarán conjuntamente cri-
terios relativos a la expedición de recibos de presentación, copias
selladas y copias compulsadas. Dichos criterios deberán aplicarse
de modo uniforme en sus respectivos Registros, así como en los de
las Entidades Locales que se adhieran al presente Convenio Marco.

TERCERA.–Coordinación e interconexión informática de Registros

1. La Administración General del Estado y la Administración de
la Comunidad Autónoma de Extremadura se comprometen a em-
prender actuaciones conducentes a:

– La implantación coordinada de tecnologías, sistemas y aplicacio-
nes que garanticen la compatibilidad informática y la coordina-
ción de sus respectivos registros, a cuyo efecto deberán comuni-
carse mutuamente las medidas que se adopten y formalizar en
su momento un nuevo Convenio de colaboración, que asegure la
compatibilidad y la transmisión telemática de los asientos, de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 38.4 de la Ley
30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común.

– El establecimiento de criterios comunes en relación a los requi-
sitos y validez de las comunicaciones que se entablen a través
de técnicas y medios electrónicos, informáticos y telemáticos en-
tre ambas Administraciones (y entre éstas y las entidades locales
que se adhieran), así como con los ciudadanos, en el marco es-
tablecido por el artículo 45 de la Ley 30/1992, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común.

D.O.E.—Número 82 15 Julio 1997 5473



– El desarrollo en sus respectivos ámbitos de las acciones que
permitan en el futuro la transmisión telemática, no sólo de los
asientos registrales, sino de las solicitudes, escritos, comunicacio-
nes y documentos depositados en cualquiera de sus registros.

2. La Administración General del Estado, la Comunidad de Extremadura
y las Entidades Locales que se adhieran al Convenio Marco se compro-
meten a comunicarse mutuamente cualquier medida de informatización
de sus Registros que pueda afectar a la compatibilidad de los sistemas
de intercomunicación, y a negociar y formalizar en su momento el co-
rrespondiente Convenio de colaboración que garantice la compatibilidad
informática y la coordinación de dichos Registros.

CUARTA.–Información al ciudadano

Las Administraciones estatal y autonómica, así como las Entidades
Locales que se adhieran, se comprometen a promover intercambios
de información sobre sus respectivas organizaciones y competen-
cias, así como las funciones, prestaciones y servicios al ciudadano.
Dicho intercambio deberá implicar que se permita el acceso de las
Administraciones intervinientes a los respectivos instrumentos y ba-
ses de datos de información y atención al ciudadano que se deter-
minen, e incluso su interconexión, así como el desarrollo de accio-
nes coordinadas para la constitución de puntos de información.

QUINTA.–Simplificación de trámites y procedimientos

La Administración General del Estado y la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura, así como las Entidades Loca-
les que se adhieran, se comprometen a determinar los trámites y
procedimientos susceptibles de simplificación y/o integración. Dicha
obligación afectaría progresivamente a procedimientos de tramita-
ción compartida y a aquéllos otros, responsabilidad de cada Admi-
nistración, entre los que exista una conexión material.

SEXTA.–Efectos en cuanto a plazos

La fecha de entrada en los registros de las Entidades Locales que
se adhieran al Convenio Marco de las solicitudes, escritos y comu-
nicaciones dirigidos a los órganos o entidades de la Administración
General del Estado y de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura será válida a efectos de cumplimiento de
plazos por los interesados, siendo de aplicación lo dispuesto en el
artículo 48 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y, especialmen-
te, en el segundo párrafo de su apartado cuarto.

SEPTIMA.–Obligaciones de las Entidades Locales que se adhieran

Las Entidades Locales que se adhieran al presente Convenio Marco
se comprometen a:

a) Admitir en sus Registros cualesquiera solicitudes, escritos o co-
municaciones dirigidos a los órganos de la Administración General
del Estado y de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura o a las Entidades de Derecho Público vinculadas o
dependientes de aquéllas, con independencia de su localización te-
rritorial.

b) Dejar constancia en sus Registros de la entrada de dichas soli-
citudes, escritos y comunicaciones, con indicación en sus asientos
de su número, epígrafe expresivo de su naturaleza, fecha de entra-
da, la fecha y hora de su presentación, interesado u órgano admi-
nistrativo remitente, persona u órgano administrativo al que se di-
rige, así como una referencia al contenido del escrito o comunica-
ción que se registra.

e) Remitir inmediatamente los documentos, una vez registrados, y
en todo caso dentro de los tres días siguientes al de su recepción,
directamente a los órganos o Entidades destinatarios de los mis-
mos. Dicha remisión se efectuará por los medios más apropiados
para que su recepción se produzca con la mayor brevedad posible,
con especial utilización de medios informáticos, electrónicos y tele-
máticos en los supuestos en que sea posible y se cumplan los re–
quisitos y garantías exigidos por la Ley 30/1992, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

OCTAVA.–Obligaciones de la Administración General del Estado y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura

La Administración General del Estado y la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura se comprometen a:

a) Proporcionar información sobre los órganos que integran sus
respectivas Administraciones y sobre sus Entidades vinculadas o de-
pendientes a las Entidades Locales que se adhieran al Convenio
Marco, así como a actualizarla periódicamente.

b) Facilitar instrumentos de información al ciudadano sobre las
funciones y actividades de los órganos de sus respectivas Adminis-
traciones y de sus Entidades vinculadas o dependientes a las Enti-
dades Locales que se adhieran al Convenio Marco.

c) Prestar asistencia técnica y colaboración sobre organización o
informatitización de los Registros a las Entidades Locales que se
adhieran al Convenio Marco.

NOVENA.–Vigencia y extinción del Convenio Marco

El plazo de vigencia del presente Convenio Marco es de seis años
contados desde el día de su publicación en el «Diario Oficial de
Extremadura», plazo que será automáticamente prorrogado por

5474 15 Julio 1997 D.O.E.—Número 82



otros cuatro años salvo denuncia expresa de alguna de las Admi-
nistraciones intervinientes realizada con una antelación mínima de
tres meses a la fecha de extinción.

También podrá extinguirse la vigencia del Convenio Marco por el
mutuo acuerdo de las Administraciones intervinientes, así como por
decisión unilateral de una de ellas cuando se produzca por la otra
un incumplimiento grave y acreditado de las obligaciones asumi-
das.

Tanto la formalización del Convenio Marco como cualquiera de los
supuestos de su extinción serán objeto de publicación en el «Dia-
rio Oficial de Extremadura».

DECIMA.–Vigencia y extinción de las adhesiones al Convenio Marco

Las obligaciones asumidas entre las Administraciones intervinientes y las
Entidades Locales que se adhieran al Convenio Marco se entenderán vi-
gentes desde la publicación de la adhesión en el «Boletín Oficial de la
provincia» correspondiente, hasta la extinción del Convenio Marco por el
transcurso de los plazos o por la concurrencia de alguna de las cir-
cunstancias previstas en la cláusula anterior.

En todo caso, la adhesión de las Entidades Locales quedará sin
efecto por denunica expresa realizada con una antelación mínima
de tres meses a la fecha de extinción, por mutuo acuerdo entre
dichas Entidades y las Administraciones intervinientes o por deci-
sión unilateral de alguna de ellas cuando se produzca por otra un
incumplimiento grave y acreditado de las obligaciones asumidas, si
bien la extinción de las obligaciones derivadas de la adhesión de
una Entidad Local no afectará a la vigencia del Convenio Marco.

UNDECIMA.–Convenios anteriores

Los Convenios de colaboración suscritos entre las Entidadcs Locales
que se adhieran al presente Convenio Marco y la Administración
General del Estado, en aplicación del artículo 38.4, b) de la Ley
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común y al amparo de lo dispuesto en el
Acuerdo de 23 de febrero de 1996, del Consejo de Ministros, vi-
gentes en el momento de la publicación de la adhesión en el
«Boletín Oficial de la provincia» correspondiente, podrán extinguir-
se en dicho momento previa manifestación expresa de la voluntad
de la Entidad Local en tal sentido, siendo en ese caso sustituidos
por el presente Convenio Marco.

La extinción de los Convenios mencionados será objeto de publica-
ción simultánea a la de la adhesión al Convenio Marco que la ori-
gina.

DUODECIMA.–Procedimiento para la adhesión de Entidades Locales

Las Entidades Locales interesadas deberán remitir a la Comisión a
que se refiere la cláusula decimotercera el Protocolo de Adhesión
que figura como Anexo al presente Convenio Marco, acompañado
de los siguientes documentos:

a) La certificación del acuerdo del órgano correspondiente de la
Entidad Local por el que se adopta la decisión de solicitar la
adhesión al Convenio Marco.

b) El Cuestionario que les facilitará la mencionada Comisión debi-
damente cumplimentado, con objeto de aportar la información ne-
cesaria para comprobar que la Entidad Local de que se trate dis-
pone de los medios y la capacidad de gestión necesaria para asu-
mir las obligaciones derivadas del Convenio.

La Comisión evaluará la documentación recibida y manifestará a la
Entidad Local solicitante, en el plazo de quince días, la aceptación
o denegación de la adhesión. En el primero de los casos instará a
la Entidad Local para que proceda a la publicación del protocolo
en el correspondiente Boletín Oficial.

DECIMOTERCERA.–Comisión de seguimiento y evaluación del Conve-
nio Marco

Se crea una Comisión de seguimiento y evaluación del Convenio
Marco, copresidida por el Director General de la Inspección General
de Servicios de la Administración Pública y por el Director General
de Coordinación e Inspección de la Consejería de Presidencia y
Trabajo de la Junta de Extremadura e integrada, en representación
de la Administración General del Estado, por el Subdirector General
de Procedimiento y Racionalización de la Gestión, el Subdirector
General de Coordinación Informática, el Subdirector General de
Cooperación Sectorial con Comunidades Autónomas y el Jefe de
Area Informática de la Inspección General de Servicios de la Admi-
nistración Pública; y en representación de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura por los Jefes de Servicio de
Inspección, Organización, Informática y Coordinación de la Dirección
General de Coordinación e Inspección de la Consejería de Presiden-
cia y Trabajo. Dicha Comisión tendrá sus sedes en la Inspección
General de Servicios de la Administración Pública, del Ministerio de
Administraciones Públicas, en Madrid; y en la Dirección General de
Coordinación e Inspección de la Consejería de Presidencia y Traba-
jo de la Junta de Extremadura.

Corresponden a la Comisión mencionada las siguientes funciones:

a) La propuesta de adopción de cuantas medidas estimen adecua-
das para el mejor desarrollo y cumplimiento de los compromisos y
obligaciones establecidos en el Convenio Marco y para una adecua-
da coordinación entre las Administraciones participantes; así como
su elevación a las Administraciones intervinientes.

D.O.E.—Número 82 15 Julio 1997 5475



b) La elaboración de un informe anual de seguimiento y evalua-
ción del Convenio Marco, y su elevación a las Administraciones in-
tervinientes.

c) La evaluación de las solicitudes de adhesión al Convenio Marco
efectuadas por las Entidades Locales del ámbito territorial de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

d) La aceptación o denegación de las solicitudes a que se refiere
el apartado anterior y, en su caso, la ratificación de la adhesión
correspondiente.

e) La resolución con carácter ejecutivo de las cuestiones de inter-
pretación y aplicación del Convenio Marco planteadas por las Enti-
dades Locales adheridas al mismo.

f) El examen y resolución de los problemas de interpretación y
cumplimiento del Convenio que se susciten por la Administración
General del Estado o la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

La función atribuida a la Comisión en el apartado d) anterior po-
drá ser asumida en cualquier momento por las autoridades que
suscriben el presente Convenio en representación del Gobierno de
la Nación y de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

DECIMOCUARTA.–Resolución de dudas y controversias

Las resoluciones dictadas con carácter ejecutivo por la Co-
misión establecida en la cláusula anterior, referidas a las
cuestiones de interpretación y aplicación del Convenio Mar-
co planteadas por las Entidades locales adheridas al mismo
serán recurribles ante el orden jurisdiccional contencioso-
administrativo.

Igualmente podrán ser objeto de recurso ante dicha jurisdicción
las cuestiones litigiosas que puedan plantearse entre la Administra-
ción General del Estado y la Comunidad Autónoma de Extremadu-
ra.

Y, en prueba de conformidad, se firma el presente Convenio, en
duplicado ejemplar; quedando uno en poder de cada parte, en el
lugar y fecha arriba indicados.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Ministro de Administraciones Públicas,
MARIANO RAJOY BREY

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y HACIENDA

ORDEN de 23 de junio de 1997, sobre la
resolución de solicitudes de proyectos
acogidos al Decreto 108/1996, de 2 de julio,
correspondiente a 70 expedientes.

El Decreto 108/1996, de 2 de julio, constituye un instrumento des-
tinado a fomentar las iniciativas empresariales de las Pequeñas y
Medianas empresas extremeñas, y atribuye determinadas funciones
a la Consejería de Economía, Industria y Hacienda.

Presentadas las solicitudes empresariales para acogerse a los incen-
tivos del Decreto 108/1996, de 2 de julio y tramitadas las mismas
de conformidad con la legislación que les afecta, vistas las pro-
puestas de la Dirección General de Promoción Industrial, al ampa-
ro de lo dispuesto en el art. 15 del Decreto anteriormente citado
he tenido a bien disponer que:

PRIMERO.–Solicitudes aceptadas

1.–Quedan aceptadas las solicitudes de incentivos autonómicos
presentadas para los proyectos de invesión que se relacionan en el
Anexo I a esta Orden.

2.–Los Incentivos que se conceden, la inversión incentivable y los
puestos de trabajo a crear son los que se indican en el citado
Anexo I.

SEGUNDO.–Solicitudes desestimadas

Se desestiman las solicitudes de incentivos autonómicos presentadas
por las empresas y para los proyectos de inversión que se indican
en el Anexo II de esta Orden, por las causas que se indicarán en
las correspondientes resoluciones individuales.

TERCERO.–Resoluciones individuales

1.–La Dirección General de Promoción Industrial notificará indivi-
dualmente a las empresas las condiciones generales, particulares y
especiales que afectan a cada proyecto mediante las correspon-
dientes resoluciones individuales.

2.–La resolución sobre concesión de beneficios que sea expedida
por aplicación de lo dispuesto en la presente Orden no exime a
las empresas de cumplir los requisitos y obtener las autorizaciones
administrativas que, para la instalación o modificación de las in-
dustrias, exijan las disposiones legales vigentes, nacionales o comu-
nitarias, así como las ordenananzas municipales.

3.–Los titulares de las subvenciones concedidas por la presente
Orden quedan sujetos a lo establecido sobre justificación de encon-
trarse al corriente de sus obligaciones fiscales y frente a la Seguri-

5476 15 Julio 1997 D.O.E.—Número 82


